
N.º 153

jueves 14 de agosto de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/3563 (1/7)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

3563
ORDEN de 2 de julio de 2025, de la consejera de Justicia y Derechos Humanos, por la que se 

aprueban las relaciones de puestos de trabajo del personal al servicio de la Administración de 
Justicia de las oficinas generales del Registro Civil de los partidos judiciales de Amurrio, Azpei-
tia, Balmaseda, Bergara, Durango, Gernika-Lumo, Getxo, Irun y Tolosa.

La Ley 20/2011, de 21 de julio, del Registro Civil, y las posteriores modificaciones legislativas 
operadas en este ámbito, han derivado en la implantación de un modelo de Registro Civil desjudi-
cializado, pero incardinado organizativamente dentro de la Administración de Justicia.

Así, el artículo 439 bis de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial establece 
que se entiende por Oficina del Registro Civil aquella unidad que, sin estar integrada en la Oficina 
judicial, se constituye en el ámbito de la organización de la Administración de Justicia para encar-
garse de la llevanza del referido servicio público según lo establecido en la Ley y el Reglamento 
del Registro Civil, vinculándose funcionalmente para el desarrollo de dicho cometido al Ministerio 
de Justicia a través de la Dirección General de Seguridad Jurídica y Fe Pública.

Además, establece que los puestos de trabajo de estas oficinas del Registro Civil, cuya 
determinación corresponderá, en sus respectivos ámbitos, a las comunidades autónomas con 
competencias asumidas, serán cubiertos con personal de la Administración de Justicia, que reúna 
los requisitos y condiciones establecidas en la respectiva relación de puestos de trabajo.

La disposición adicional primera de la Ley 20/2011, de 21 de julio, del Registro Civil determina 
que los puestos de trabajo de las Oficinas del Registro Civil solo podrán ser cubiertos por personal 
de la Administración de Justicia, y se ordenarán de acuerdo con lo establecido en las correspon-
dientes relaciones de puestos de trabajo.

También establece que las relaciones de puestos de trabajo y las dotaciones del personal de la 
Administración de Justicia necesario para las Oficinas del Registro Civil se determinarán mediante 
el procedimiento previsto en la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, para la orde-
nación e integración de las unidades que conforman las oficinas judiciales.

Por otro lado, se debe tener en cuenta que la reciente Ley Orgánica 1/2025, de 2 de enero, 
de medidas en materia de eficiencia del Servicio Público de Justicia, impulsa una transformación 
importante del modelo de organización judicial tradicional. Y así, entre otras cuestiones, modifica 
la configuración de la primera instancia judicial, que transita desde un modelo de juzgados uniper-
sonales hacia una organización colegiada, a través de la creación de los Tribunales de Instancia, 
a los que tienen que asistir unas nuevas oficinas judiciales.

La disposición transitoria primera de la Ley Orgánica 1/2025 establece que la constitución de 
los Tribunales de Instancia se realizará de manera escalonada. Así, señala que, en una primera 
fase, el día 1 de julio de 2025, los Juzgados de Primera Instancia e Instrucción y los Juzgados de 
Violencia sobre la mujer, en aquellos partidos judiciales donde no exista otro tipo de Juzgados, 
se transformarán, respectivamente, en Secciones Civiles y de Instrucción Únicas y Secciones de 
Violencia sobre la Mujer.



N.º 153

jueves 14 de agosto de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/3563 (2/7)

Teniendo en cuenta que, como consecuencia de las modificaciones legislativas señaladas, la 
dotación de las oficinas generales del Registro Civil se detrae de las oficinas judiciales, se ha 
considerado conveniente que coincidan en el tiempo la aprobación y entrada en vigor de las 
relaciones de puestos de trabajo de las nuevas oficinas judiciales y de las oficinas generales del 
Registro Civil, así como los procesos de acoplamiento a los nuevos puestos de trabajo.

Como consecuencia de todo ello, la presente Orden tiene por objeto aprobar la relación de 
puestos de trabajo del personal al servicio de la Administración de Justicia de las oficinas gene-
rales del Registro Civil de los partidos judiciales en que, conforme a lo previsto en la disposición 
transitoria primera de la Ley Orgánica 1/2025, se constituirán los tribunales de instancia en fecha 
1 de julio.

En concreto, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Euskadi se trata de los partidos judi-
ciales de Amurrio, Azpeitia, Balmaseda, Bergara, Durango, Gernika-Lumo, Getxo, Irun y Tolosa.

Por razón de lo expuesto, previa negociación con las organizaciones sindicales más repre-
sentativas, tras dar cumplimiento a las exigencias legalmente previstas, y en virtud de las 
competencias atribuidas por el Decreto 326/2024, de 5 de noviembre, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional del Departamento de Justicia y Derechos Humanos,

RESUELVO:

Primero.– Aprobar la relación de puestos de trabajo del personal al servicio de la Administración 
de Justicia de las oficinas generales del Registro Civil de los partidos judiciales de Amurrio, Azpei-
tia, Balmaseda, Bergara, Durango, Gernika-Lumo, Getxo, Irun y Tolosa.

Segundo.– La presente Orden surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

No obstante, las oficinas judiciales incluidas en esta resolución entrarán en funcionamiento o 
adaptarán su actual estructura a las relaciones de puestos de trabajo del anexo el día 1 de julio 
de 2025.

Una vez surta efectos esta resolución se realizarán los procesos de acoplamiento del personal 
a los nuevos puestos de trabajo.

Tercero.– Contra la presente Orden que pone fin a la vía administrativa podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición ante la consejera de Justicia y Derechos Humanos, en el plazo 
de un mes contado a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la publicación o recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justicia del País Vasco, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la 
publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 2 de julio de 2025.

La consejera de Justicia y Derechos Humanos,
MARÍA JESÚS CARMEN SAN JOSÉ LÓPEZ.



AN
EX

O

C
EN

TR
O

 G
ES

TO
R

: D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
E 

LA
 A

D
M

IN
IS

TR
AC

IÓ
N

 D
E 

JU
ST

IC
IA

C
en

tro
 d

e 
de

st
in

o:
 O

FI
C

IN
A 

G
EN

ER
AL

 D
EL

 R
EG

IS
TR

O
 C

IV
IL

Lo
ca

lid
ad

: A
M

U
R

R
IO

 (Á
LA

VA
)

Puesto

Dotación

Denominación 
puesto

Tipo puesto

Forma provisión

Grupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específico

Perfil Lingüistico

Fecha 
preceptividad

Experiencia

Complemento 
general

Complemento 
específico

Observaciones

14
32

00
1

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

C
en

tro
 d

e 
de

st
in

o:
 O

FI
C

IN
A 

G
EN

ER
AL

 D
EL

 R
EG

IS
TR

O
 C

IV
IL

Lo
ca

lid
ad

: B
AL

M
AS

ED
A 

(B
IZ

KA
IA

)

Puesto

Dotación

Denominación 
puesto

Tipo puesto

Forma provisión

Grupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específico

Perfil Lingüistico

Fecha 
preceptividad

Experiencia

Complemento 
general

Complemento 
específico

Observaciones

14
32

00
2

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

jueves 14 de agosto de 2025

2025/3563 (3/7)



C
en

tro
 d

e 
de

st
in

o:
 O

FI
C

IN
A 

G
EN

ER
AL

 D
EL

 R
EG

IS
TR

O
 C

IV
IL

Lo
ca

lid
ad

: D
U

R
AN

G
O

 (B
IZ

KA
IA

)

Puesto

Dotación

Denominación 
puesto

Tipo puesto

Forma provisión

Grupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específico

Perfil Lingüistico

Fecha 
preceptividad

Experiencia

Complemento 
general

Complemento 
específico

Observaciones

13
30

00
1

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a 
- R

C
G

C
O

A
2

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
.

G
ra

do
*

4.
21

9,
80

15
.7

86
,8

4

14
32

00
3

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

C
en

tro
 d

e 
de

st
in

o:
 O

FI
C

IN
A 

G
EN

ER
AL

 D
EL

 R
EG

IS
TR

O
 C

IV
IL

Lo
ca

lid
ad

: G
ER

N
IK

A-
LU

M
O

 (B
IZ

KA
IA

)

Puesto

Dotación

Denominación 
puesto

Tipo puesto

Forma provisión

Grupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específico

Perfil Lingüistico

Fecha 
preceptividad

Experiencia

Complemento 
general

Complemento 
específico

Observaciones

13
32

00
1

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a 
- R

C
S

C
E

A
2

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
.

G
ra

do
*

C
1C

1
02

-0
6-

20
25

4.
21

9,
80

15
.7

86
,8

4

14
32

00
4

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

jueves 14 de agosto de 2025

2025/3563 (4/7)



C
en

tro
 d

e 
de

st
in

o:
 O

FI
C

IN
A 

G
EN

ER
AL

 D
EL

 R
EG

IS
TR

O
 C

IV
IL

Lo
ca

lid
ad

: G
ET

XO
 (B

IZ
KA

IA
)

Puesto

Dotación

Denominación 
puesto

Tipo puesto

Forma provisión

Grupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específico

Perfil Lingüistico

Fecha 
preceptividad

Experiencia

Complemento 
general

Complemento 
específico

Observaciones

13
32

00
2

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a 
- R

C
S

C
E

A
2

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
.

G
ra

do
*

C
1C

1
02

-0
6-

20
25

4.
40

9,
16

15
.7

86
,9

6

13
32

00
3

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a 
- R

C
S

C
E

A
2

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
.

G
ra

do
*

C
1C

1
02

-0
6-

20
25

4.
40

9,
16

15
.7

86
,9

6

14
32

00
5

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
77

7,
24

12
.2

80
,2

0

14
32

00
6

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
77

7,
24

12
.2

80
,2

0

C
en

tro
 d

e 
de

st
in

o:
 O

FI
C

IN
A 

G
EN

ER
AL

 D
EL

 R
EG

IS
TR

O
 C

IV
IL

Lo
ca

lid
ad

: A
ZP

EI
TI

A 
(G

IP
U

ZK
O

A)

Puesto

Dotación

Denominación 
puesto

Tipo puesto

Forma provisión

Grupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específico

Perfil Lingüistico

Fecha 
preceptividad

Experiencia

Complemento 
general

Complemento 
específico

Observaciones

14
30

00
1

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

G
C

O
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

14
32

00
7

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

jueves 14 de agosto de 2025

2025/3563 (5/7)



C
en

tro
 d

e 
de

st
in

o:
 O

FI
C

IN
A 

G
EN

ER
AL

 D
EL

 R
EG

IS
TR

O
 C

IV
IL

Lo
ca

lid
ad

: B
ER

G
AR

A 
(G

IP
U

ZK
O

A)

Puesto

Dotación

Denominación 
puesto

Tipo puesto

Forma provisión

Grupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específico

Perfil Lingüistico

Fecha 
preceptividad

Experiencia

Complemento 
general

Complemento 
específico

Observaciones

13
32

00
4

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a 
- R

C
S

C
E

A
2

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
.

G
ra

do
*

C
1C

1
02

-0
6-

20
25

4.
21

9,
80

15
.7

86
,8

4

14
32

00
8

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

C
en

tro
 d

e 
de

st
in

o:
 O

FI
C

IN
A 

G
EN

ER
AL

 D
EL

 R
EG

IS
TR

O
 C

IV
IL

Lo
ca

lid
ad

: I
R

U
N

 (G
IP

U
ZK

O
A)

Puesto

Dotación

Denominación 
puesto

Tipo puesto

Forma provisión

Grupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específico

Perfil Lingüistico

Fecha 
preceptividad

Experiencia

Complemento 
general

Complemento 
específico

Observaciones

13
32

00
5

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a 
- R

C
S

C
E

A
2

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
.

G
ra

do
*

C
1C

1
02

-0
6-

20
25

4.
21

9,
80

15
.7

86
,8

4

14
30

00
2

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

G
C

O
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

14
32

00
9

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

14
32

00
10

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

jueves 14 de agosto de 2025

2025/3563 (6/7)



C
en

tro
 d

e 
de

st
in

o:
 O

FI
C

IN
A 

G
EN

ER
AL

 D
EL

 R
EG

IS
TR

O
 C

IV
IL

Lo
ca

lid
ad

: T
O

LO
SA

 (G
IP

U
ZK

O
A)

Puesto

Dotación

Denominación 
puesto

Tipo puesto

Forma provisión

Grupo

Cuerpo

Titulación 
académica

Conocimientos 
específico

Perfil Lingüistico

Fecha 
preceptividad

Experiencia

Complemento 
general

Complemento 
específico

Observaciones

13
32

00
6

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
is

tra
tiv

a 
- R

C
S

C
E

A
2

G
es

tió
n 

P
ro

ce
sa

l y
 

A
dm

in
.

G
ra

do
*

C
1C

1
02

-0
6-

20
25

4.
21

9,
80

15
.7

86
,8

4

14
32

00
11

Tr
am

ita
ci

ón
 P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

is
tra

tiv
a 

- R
C

S
C

E
C

1
Tr

am
ita

ci
ón

 
P

ro
ce

sa
l y

 
A

dm
in

.

B
ac

hi
lle

r o
 

eq
ui

va
le

nt
e

B
2B

2
02

-0
6-

20
25

3.
58

7,
52

12
.2

80
,2

0

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

jueves 14 de agosto de 2025

2025/3563 (7/7)


